contrattuale. Questa soluzione, si è visto, è confermata anche da D.19.2.30pr. (Alf. 3 dig. a Paulo epit.).

Pertanto non si può condividere, come alcuni hanno sostenuto, l'idea che vi fosse una disparità di vedute tra Africano e Giuliano. Se, infatti, s'interpreta l'indicazione del contenuto della prestazione non come il *quantum* della condanna, ma come il permanere del vincolo negoziale, non si può certo affermare che Giuliano imponesse al locatore il risarcimento del danno e Africano la mera remissione del debito. Africano allora seguiva l'insegnamento del suo maestro.

Infine, a mio parere, si può escludere che la *publicatio* di cui al testo sia una confisca, ossia la sanzione conseguente alla commissione di un crimine. Non tanto sulla base dell'osservazione che, altrimenti, non avrebbe senso parlare di rischio, ma esclusivamente di responsabilità contrattuale, perché al reo devono essere imputate anche le conseguenze della sua condotta sui rapporti di diritto privato; quanto, piuttosto, sulla base dell'osservazione che la confisca comportava una successione *inter vivos* a titolo particolare dell'organo pubblico in ogni rapporto giuridico incidente sulla cosa confiscata. Il locatore originario, estromesso dalla vicenda contrattuale, non sarebbe stato più legato al contratto di locazione, sarebbe divenuto terzo e pertanto estraneo alle vicende obbligatorie e processuali del contratto di locazione. Il fisco sarebbe stato obbligato a garantire il godimento e, in mancanza, tenuto al risarcimento del danno cagionato al conduttore.

Capitolo II

La locazione del titolare di un diritto reale su cosa altrui

15. La locazione dell'usufruttuario.

Nel passo appena analizzato di Africano, si sono affrontate le conseguenze giuridiche della *publicatio* sul contratto di locazione. Il locatore è inizialmente proprietario dell'immobile concesso in godimento e, durante la vigenza del rapporto, perde il titolo che lo legittima alla disposizione. La vicenda che si sta per esaminare è per alcuni aspetti molto simile. Anche in questo caso, il titolo giuridico che legittima al godimento temporaneo del bene viene meno *locatione pendente*. A differenza del passo di Africano, qui la parte è titolare di un diritto reale su cosa altrui: è un usufruttuario. Il giurista che espone e risolve il quesito è Domizio Ulpiano.

D.19.2.9.1(Ulp.32 *ad ed.*): *Hic subiungi potest, quod Marcellus libro sexto digestorum scripsit: si fructuarius locaverit fundum in quinquennium et decesserit, heredem eius non teneri, ut frui praestet, non magis quam insula exusta teneretur locator conductor. sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis quo fructus est pensionem praestet, Marcellus quaerit, quemadmodum praestaret, si fructuarii servi operas conduxisset vel habitationem? et magis admittit teneri eum: et est aequissimum. idem quaerit, si sumptus fecit in fundum quasi quinquennio fruiturus, an recipiat? et ait non recepturum, quia hoc evenire posse prospicere debuit. quid tamen si non quasi fructuarius ei locavit, sed si quasi fundi dominus? videlicet tenebitur: decepit enim conductorem: et ita imperator Antoninus cum divo Severo rescripsit. in exustis quoque aedibus eius temporis, quo aedificium stetit, mercedem praestandam rescripserunt.*